See P. A. Lemaire, *Recherches sur Beaulieu en Argonne*, 1873, pp. 71–4, 148; and G.C. xiii. 1268, 9.]

CLARISSIMO COMITI ANTONIO DE MARCA ERASMVS
ROTERODAMVS S. D.

CVM iam admolitus manum Paraphrasi in Epistolam Pauli ad Galatas identidem animo circunspicerem cui laborem eum dedicarem, quandoquidem hic mos a priscis vsque saeculis in haec nostra tempora perdurauit, commodum allata est per Paschasi Bersellium, tibi 5 toto pectore deditum, tuae celsitudinis epistola, modis omnibus prae se ferens animum erectum, excelsum ac plane talibus stemmatis dignum, ingenium ardens ac sublimi illi philosophiae natum, quae nos ad coelestium rerum contemplationem auocans, rerum harum humilium quas abiectum vulgus admiratur, contemptum adducit.

Ea quidem res mihi non perinde mira fuit atque grata, praesertim reputanti patris tui Roberti dotes, viri in bellicae rei laudibus vel cum Scipionibus ac Pyrrhis conferendi, tum generosissimae matris

4. per . . . 5. deditum *om. γ.*

4. Bersellium] See p. 95; and for his arrival in Louvain Epp. 926, 928.

indolem, quae sic optimum fratrem Principem Simaicum expressit, vt minus esset gérmana propinquitate sanguinis quam aemulatione virtutum; postremo presulem modis omnibus incomparabilem 15 Episcopum ac Principem Leodiensem, patrum tuum, cui proximam Paraphrasim dicauimus. An non pudebit posthac sacerdotes ac monachos etiam per luxum, per ocium, per aleam caeterasque sordidas voluptates aetatem traducere, cum tu ista nobilitate, isto fortunae fastigio, isto aetatis flore, quippe natus annos ferme quatuor et 20 viginti, nihil antiquius, nihil suauius, nihil honorificentius ducis quam in liberalibus litteris, quam in honestissimis disciplinis versantem priscos illos ac laudatissimos principes referre? Macte animi iuuenis, perge talibus studiis per se clarissimo generi tuo lucem ac decus adiungere, perge caeteris bene natis iuuenibus ad 25 honesta studia calcar addere: quorum aliquot iam videmus hue suapte sponte propensos.

Tuae nobilitati satis erat futurum, opinor, si epistolam epistola repensassem; nunc et libellum habes epistolae comitem: quem tibi non commendabo, sed tamen omnibus per te commendatum esse 30 cupio. Argumentum est ab hisce temporibus alienius, nisi quod hinc ratiocinari licet quatenus fieri possit vt vir sapiens aliquando citra vicium laudet seipsum, quatenus humanae tribuendum autoritati, quantulum tribuendum ceremoniis, quantaque hinc pernicies vere pietatis, si quis huiusmodi fidat praesidiis. In hac Epistola 35 nodus est antehac haud scio an a quoquam veterum satis explicatus, ex quo nata est nobilis illa inter Hieronymum et Augustinum conflictatio de mendacio. Nos eam difficultatem magis ostendimus nondum satis explicatam quam explicauimus. Res digna nimirum in qua tu mentis istius vigorem ac neruos excerceas. 40

Vale, generosissime iuuenis. Hoc amicitiae nostrae felicissimum auspicio esse ducam, si sensero libellum hunc et leta fronte abs te acceptum et alacri studio perfectum.

957₉₅₈ TO WILLIAM CROY.

Farrago p. 346.

Louvain.

F. p. 445: HN: Lond. xi. 6: LB. 349.

(c. May 1519.)

[These three letters can only be dated conjecturally. They show more intimacy with Croy than appears in Ep. 945, and may therefore be placed

13. aδ: Simiacum β.

13. fratrem] Charles Croy († 11 Sept. 1521 or 1527), first Prince of Chimay. He was knighted at Guinegate 1479, created Prince 1486, and Knight of the Golden Fleece 1491. At the wish of Philip the Fair he was godfather and guardian to Prince Charles; but finding that Margaret of Austria kept the

power in her own hands, he resigned his nominal office in 1509 to his kinsman Chièvres (Ep. 532. 27 n.). See BN. iv. 564-6.

16. Leodiensem] See p. 167.

proximam] Cf. Ep. 916.

37. Augustinum] Ep. 28 = Hier. Ep. 56: about Gal. 2. 11-4.

later. But the mention of Latomus in Ep. 959. 33 suggests that the controversy with him (Ep. 934. 3 n.) was still fresh in Erasmus' mind.]

REVERENDISSIMO DOMINO D. GVLHELMO DE CROY, CARDINALI ET
ARCHIEPISCOPO TOLETANO, ERASMVVS ROT. S. P.

QVANQVM non prorsus abhorret a vero, Praesul optime idemque Princeps cum primis illustris, quod olim placuit Stoae cultoribus, felicitatis humanae summam in habitu virtutis esse sitam, tamen Peripateticorum sententia mihi magis videtur ad communem 5 hominum sensum pariter ac vitam congruere: qui negant beatitudinis circulum absolui posse, nisi tres bonorum ordines inter se consentiant sibique mutuis praesidiis et adminiculis famulentur. In his ea quae vocantur animi, vt caeteris magis merentur appellationem bonorum plurimumque momenti adferunt ad summam felicitatis, ita 10 maxime nostra cura nostraque parantur industria; vt praecipuam beatitudinis portionem nulli secundum Deum magis debeamus quam nobis, si quid tamen debemus nobis. Porro naturae dotibus, quoniam citra nostram industriam nobis ceu dormientibus occurrunt, mea sententia non tam beati sumus quam fortunati, licet haec quoque 15 cura studioque vel seruantur vel etiam augentur. Siquidem Demosthenes, cum et voce esset perquam exili, deinde + spiritosus, ad haec impeditiore linguae organo, denique forma parum felici (quae res in oratore nonnihil habet momenti), tamen improba cura meditationeque nihil harum difficultatum non vicit: et Marcus Tullius valetudinem 20 alioqui imbecillem sic motus ac victus moderatione confirmauit, vt quamlibet magnis laberibus par esset, idque in multam etiam aetatem. Porro fortunae commoda, quae velut organa sunt ad virtutem vel parandam vel exercendam, plerisque sero contingunt. Nam in honoribus parandis aut opibus aut fama dignitateque multis tota 25 ferme aetas conteritur, vt immensis ac diutinis curis nihil aliud videantur assecuti quam vt locupletes aut optimates moriantur. Ita fit vt nec ipsi suis bonis admodum fruantur nec aliis magnopere sint praesidio.

Quo sane nomine T. R. D. mihi longe fortunatissima videri solet: 30 cui quicquid vel a natura dari vel a fortuna conferri potest, contigerit vltro, contigerit affatim, contigerit mature, quo nimirum et ipse tuis bonis diutissime frui possis et de plurimis quam optime mereri. Nam praeter ingenii felicitatem, praeter corpus ad omnem virtutis vsum functionemque probe sculptum et concinnatum, tantum autoritatis, 35 tantum dignitatis, tantum opum hinc summi Pontificis indulgentissimus fauor, hinc clarissimi Principis Ciuerii, patrui tui, plusquam

TIT. DE CROY E: CROIO H. 13. occurrunt E: obtingunt F. 16. spiritosus E:
spiritu paruo. E. 29. T. R. D. E: tua sublimitas H.

36. Ciuerii] See Epp. 532. 27 n. and 647 introd.

paterna pietas in te congesit, vt amplius vix optari queat, nec supersit vllum dignitatis fastigium nisi quod vni tantum optari possit. Caeteris igitur multis in rebus luctandum est, si velint ad felicitatis fastigium emergere; tibi cum caetera suppeditata sint omnia, nihil 40 superest nisi vnicum studium vnicaque cura, videlicet vt id quod facis facias, animi decora tibi pares istius fortunae magnitudine digna. Haec sola non largitur nec naturae fauor nec indulgentia fortunae. Sudore studioque redimantur oportet: haud alio precio superi mercem hanc mortalibus venalem esse voluerunt, ne monarchis quidem aut 45 satrapis.

Neque enim quisquis imponit diadema, idem mentem addit rege dignam. Generis claritas aut populi fauor imperium dare potest, pectus imperio dignum non potest; et tamen hoc si desit, qui mandauit honorem, sarcinam addidit, non dignitatem. Verum ita 50 demum admiranda quaedam et eximia dignitas exoritur, si naturae fortunaeque decora sic animi dotes illustrent vt ab his vicissim lucem accipient, imo, si fieri potest, obscurentur. Ille denique vere magnus est qui vel adempto diademate magnus esse perseueret. Multis obstat generis obscuritas aut res angusta domi, quo minus ad 55 eximias virtutes, quae non nisi paucis, quos aequus amauit Iupiter, contingunt, queant eluctari; aut si peruerterint, non perinde licet alios benemerendo subleuare. Caeterum si quis extiterit in quem vnum non secus atque olim in Pandoram deorum omnium omnia munera collata sunt, simul horum bonorum chorus competierit, is 60 mihi videtur numinis cuiusdam instar habere, superum benignitate in hoc datus vt beneficentiam suam quam latissime diffundat in omnes. Fungetur autem officio suo, primum si agnoscat dotes suas —sunt enim iuxta poetam eximium qui parum norint sua bona—, deinde si meminerit quicquid adest bonarum rerum, id omne Domini 65 esse peculium, in hoc creditum vt iuuandis proximis impensum copiosam vsuram referat Domino, talium lucrorum auarissimo. Sed in primis adsit animus excelsus et rerum leuicularum quas sordidum vulgus admiratur, contemptor, qui que ceu murus aheneus ab honesto deflecti non possit. Atque hanc vbique regulam secutus, vni- 70 uersam suae felicitatis πανοπλίαν in reipublicae subsidium conferat; quando hoc in primis numini peculiare dixit antiquitas, iuuare mortalem.

Ad hanc imaginem proxime accendant necesse est, quos aeterni numinis fauor in isto rerum fastigio collocauit. Addet calcar animo 75 si se cogitet velut in amplissimo theatro consistere, totius orbis oculis

60. sunt E: sint N.

55. res angusta] Juv. 3. 165.

64. poetam] Verg. G. 2. 458.

56. paucis] Cf. Verg. Aen. 6. 129, 30.

69. contemptor] Cf. Sall. Iug. 64. 1.

62. diffundat] Cf. Ov. A.A. 3. 9.

murus] Cf. Hor. Ep. 1. 1. 60.

in vnum coniectis, nihil expectari ab ipso plebeium aut vulgare, in exemplum rapi quicquid dixerit aut fecerit. Etenim si histriones habet solitos quomodo susceptae fabulae, quomodo theatro respondeant, quanto magis curae debet esse magnatibus vt dignitati suae, vt orbis expectationi respondeant! Quo te pluribus titulis ornauit fortuna, hoc impensis enitendum vt sorti lucrum respondeat. Neque enim clam esse potest quid expectetur ab Abbatе, quid ab Archiepiscopo, quid a Cardinale, quid ab eo cui natalium imagines ac 85 decora praeluent; denique quid a Duce. Non ita magnum est dignitatem amplissimam suspicere; susceptam tueri ac sustinere longe difficillimum est. Recte dictum est illud, pulchrius esse non-nunquam honorem meruisse quam obtinuisse. At longe pulcherimum arbitror dignitatem amplissimam citra ambitum assecutum 90 esse, ac susceptae sic modis omnibus respondere vt non tu per illam illustris sed illa per te videatur illustrata. Ac bona pars eximii principis est certo velle bonum principem agere. Id si a quoquam alias vñquam sperandum fuit, de te certe tam multae res nobis tam magnifice pollicentur, vt non temere certam fiduciam animo praesu- 95 mamus omnes.

Multis argumentis R. D. T. iam nunc sui specimen nobis aedidit; maiora sunt quae in doles ista ac virtus velut herbescens adhuc et cotidianis auctibus ad maturitatem properans gliscensque promittit. Porro quanquam virtutis seminarium indiderit natura, res, vt fatear, egregie 100 potens, tamen hue non leue momentum adfert cordatos, integros, eruditos grauesque viros in consiliis, in officiis, in domesticis colloquiis semper habere. Sed multo maxime conductit, quemadmodum facis, in optimis literis per aetatem non segniter exerceri, praesertim iis quae ad egregium principem gerendum vel addunt stimulus vel 105 viam aperiunt: tametsi factum videmus vt quosdam eximios principes disciplinae, licet alieniores nobilitarint, veluti Mithridatem linguarum reique medicae peritia, C. Caesarem matheseos cognitio. Multa suggestunt amici, sed nulli plura quam boni codices, quos Cato vel in ipsam vsque curiam comites habere consueuit, lectitans interim 110 aliquid, dum senatus cogeretur. Vt igitur non omnis disciplina perdiscenda principi, ita maior est librorum numerus quam vt omnes vacet euoluere: proinde ex vtrisque quod optimum est quodque proximum ad rem principis facit, primo loco discendum est. Nec enim expedit hominem reipublicae natum assidua meditatione 115 studiorum in mutis, vt vocant, magistris situm ducere: quin potius, quemadmodum Plato ciuium suorum animos gymnasticae musicaeque